
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Consiglio Comunale 

numero 32 del 13.6.2016 
 

Oggetto:   
  

Variazione al bilancio di previsione 2016-2018 – Modifica piano 
opere pubbliche 2016/2018 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno tredici del mese di giugno 2016, alle ore 18, 
nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 
 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti X  

Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  

Monica Coti Zelati X  Ivano Donato X  

Anna Niccolai  X Dario Spreafico X  

Luigi Comi X  Massimo Riva X  

Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  

Bruno Biagi X  Alberto Negrini X  

Clara Fusi X  Cinzia Bettega X  

Stefano Angelibusi  X Stefano Parolari X  

Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  

Elisa Corti X  Giovanni Colombo X  

Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega X  

Andrea Frigerio  X Filippo Boscagli X  

Anna Sanseverino X  Paola Perossi X  

Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita X  

Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo X  

Antonio Pattarini X  T O T A L E 30 3 

 
Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 

Vice Segretario Generale, dott.ssa Maria Lombardi. 
 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri 

Comunali: 

 
Sanseverino – A.Colombo – Perossi 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 15 del 11.04.2016, il Consiglio Comunale ha approvato 
il Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2016-2017-2018; 

 con deliberazione n. 16 del 11.04.2016, il Consiglio Comunale ha approvato 
il bilancio di previsione 2016-2017-2018; 

Atteso che nel corso della gestione sono emerse necessità di apportare variazioni di 

bilancio, sia nella parte entrata che nella parte spesa; 

Visto l’allegato 1) che riporta nel dettaglio le variazioni apportate sia al bilancio di 
previsione 2016 sia al bilancio pluriennale 2016-2017-2018, come riepilogato nel 

prospetto sottostante: 

correnti capitale totale correnti capitale totale correnti capitale totale
fondo 

pluriennale 

vincolato 1.063.700,00    1.063.700,00    

avanzo di 

amministrazione 4.488.757,00    4.488.757,00    -                    -                   

maggiori entrate 1.496.067,54   1.412.890,00    2.908.957,54    537.571,00      106.415,00       643.986,00       537.571,00      1.200.000,00   1.737.571,00   

minori spese 2.207.139,58   2.207.139,58    4.073.541,83   4.073.541,83    4.070.680,00   4.070.680,00   

3.703.207,12   5.901.647,00    9.604.854,12    4.611.112,83   1.170.115,00    5.781.227,83    4.608.251,00   1.200.000,00   5.808.251,00   

fondo 

pluriennale 

vincolato 1.063.700,00    1.063.700,00    -                    -                   -                   

maggiori spese 718.615,54      4.837.947,00    5.556.562,54    592.861,83      1.170.115,00    1.762.976,83    590.000,00      1.200.000,00   1.790.000,00   

minori entrate 2.984.591,58   2.984.591,58    4.018.251,00   -                    4.018.251,00    4.018.251,00   -                   4.018.251,00   

3.703.207,12   5.901.647,00    9.604.854,12    4.611.112,83   1.170.115,00    5.781.227,83    4.608.251,00   1.200.000,00   5.808.251,00   

2016 2017 2018

 

Rilevato inoltre che con il presente provvedimento si rende necessario apportare le 

seguenti principali variazioni al bilancio di previsione 2016: 

 maggiori entrate correnti: 

 € 312.000,00 relativi all’adesione ad una proposta conciliativa 

formulata dal giudice, ai sensi dell’art. 185 c.p.c., relativa ad una causa 
in corso nei confronti di un istituto bancario; 

 € 50.000,00 relativi a maggiori dividendi da società partecipate; 

 € 25.000,00 relativi a maggiore credito IRAP; 

 maggiori entrate in conto capitale: 

 contributo regionale per la bigliettazione elettronica per € 1.373.354,00 
correlato a tale intervento; 

 proventi dagli indennizzi per attività estrattive per € 30.536,00. 

Riscontrato che vengono apportate modifiche alle entrate ed alle spese relative al 
trasporto pubblico locale per un importo complessivo di oltre 3,5 milioni in esito al 



passaggio di competenze all’Agenzia Per il Trasporto Pubblico Locale di Como, Lecco e 
Varese ed alla conseguente rimodulazione dei rapporti finanziari tra la stessa Agenzia, il 

Comune e le società affidatarie dei contratti di servizio; 

Atteso che tali variazioni hanno riflessi anche sugli esercizi 2017 e 2018; 

Dato atto delle variazioni relative alle spese di personale, le quali evidenziano una 

maggiore spesa per personale a tempo determinato e una minore spesa per il 
personale a tempo indeterminato per l’esercizio 2016; 

Ritenuto, inoltre, di applicare alla parte in conto capitale quota vincolata dell’avanzo 
di amministrazione per un importo di € 3.890.757,00 come dettagliato di seguito: 

 € 1.500.000,00 relativi a manutenzione straordinaria edifici comunali; 

 € 1.390.000,00 relativi a manutenzione straordinaria edifici scolastici; 

 € 650.000,00 relativi al Palazzo di Giustizia; 

 € 163.700,000 relativi ad interventi presso il Monte San Martino; 

 € 95.000,00 relativi alla demolizione dell’edificio di Via Parini; 

 € 83.000,00 relativi a trasferimenti in conto capitale per il trasporto 
pubblico locale; 

 € 9.057,00 relativi al fondo regionale per il consumo del suolo agricolo; 

Ritenuto, infine, di applicare quota dell’avanzo di amministrazione per spese in 
conto capitale per un importo di € 598.000,00 così ripartito: 

 € 150.000,00 per un progetto relativo ad interventi presso il muro della 
biblioteca; 

 € 150.000,00 per il progetto Cult City in ambito turistico; 

 € 58.000,00 per sviluppo delle reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli 
alimentati ad energia elettrica; 

 € 55.000,00 per un progetto relativo alla tracciabilità dei rifiuti; 

 € 55.000,00 per il piano cimiteriale; 

 € 50.000,00 per il piano di zonizzazione acustico; 

 € 40.000,00 per acquisto attrezzature per il teatro;  

 € 40.000,00 per il piano del commercio; 

Ricordato che, ai fini dell’applicazione dell’avanzo non vincolato, il Comune di Lecco 
non si trova ne in anticipazione di cassa, ne ha fatto utilizzo in termini di cassa di 
entrate vincolate; 



Riscontrato che nell’anno 2018 viene prevista la spesa di € 1.200.000,00 per 
interventi presso il Monte San Martino, finanziati per pari importo da apposito 

contributo regionale; 

Dato atto che, con riferimento alla normativa sui vincoli di finanza pubblica, risulta 
raggiunto il pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 712 della Legge n. 

208/2015, così come indicato nell’allegato 3, anche in considerazione degli spazi 
finanziari concessi ai sensi dell’art. 1, comma 713 della citata Legge relativi agli 

interventi di edilizia scolastica finanziati dall’avanzo di amministrazione; 

Rilevato che sulla presente deliberazione: 

a. viene espresso il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 

d.lgs. 267/2000, del dirigente competente; 

b. viene acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi 

dell’art. 239, co. 1, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 18, co. 1, lett. a) del 
vigente regolamento di contabilità;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”; 

Nel corso del dibattito entra in aula il consigliere Niccolai. Presenti n. 31 consiglieri, 

assenti n. 2: Angelibusi e Frigerio. 

Con n. 19 voti favorevoli, n. 9 voti contrari (Anghileri, Bettega, Bodega, G.Colombo, 

A.Corti, Lococciolo, Negrini, Parolari e Riva) e n. 3 astenuti (Boscagli, Perossi e 
Tallarita).  

DELIBERA  

1. di approvare la variazione in esame, come da allegato 1) e l’applicazione dell’avanzo 

di amministrazione come dettagliato nell’allegato 2); 

2. di dare atto del mantenimento del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 
712 della Legge n. 208/2015, come da allegato 3); 

3. di approvare le modifiche al piano triennale delle opere pubbliche, così come 
indicate nell’allegato 4). 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 19 voti favorevoli, n. 9 voti contrari 
(Anghileri, Bettega, Bodega, G.Colombo, A.Corti, Lococciolo, Negrini, Parolari e Riva) e 
n. 3 astenuti (Boscagli, Perossi e Tallarita).  

DELIBERA 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                                                    

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  
 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
     F.to    Giorgio Gualzetti                            F.to      Maria Lombardi 
          

                
                        

    
 
                                                                                                                                                                   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.06.2016 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al 01.07.2016  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Lì, 16.06.2016          F.to Michele Luccisano           

 
 

 
 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  
       

            
   

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Lì,             Michele Luccisano 
                            

 


